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  یعنی نامه ای که در رسانه ها 
مطرح شد همین است؟

 بله همین اســت؛ کپی نامه را به شما 
می دهم. هیچ ربطی هم به فروش نفت 
توسط کسی ندارد بلکه به بانک مرکزی 
اجازه داده است بنا به درخواست شرکت 
نیکو، ارز مورد نیاز را در هالک بانک ترکیه 
به حساب »بانک Fiib« مستقیماً واریز 
کنند، یعنی موضوع این نامه نقل و انتقال 
ــت. فــرض کنید ایــن متن یک  پــول اس
چون  نیست،  چنین  که  باشد  مصوبه 
است،  نشده  طی  آن  تصویب  مراحل 
کــجــای آن تــأیــیــد بابک 
زنجانی برای 

درآمد سرشار 
امارات از 

تجارت با ایران

کتاب

تاریخ شفاهی

در سال های گذشته تلاش هایی 
صورت گرفت که در برخی از کشورها، 

پالایشگاه هایی ساخته شود که با 
مسائل تحریم ها همزمان شد. اگر 

خاطرتان باشد یکی از کارهایی که با 
ورودم به وزارت اقتصاد پیگیری کردم 
این بود که رینگ صادرات محصولات 

پتروشیمی را در بورس کیش 
راه اندازی کردیم. باز قبل از اینکه این 

تحریم ها شکل بگیرد بحث گره زدن 
سرمایه گذاری در صنعت نفت یعنی 

بخش تولید به تجارت نفت را مطرح 
کردم و پیگیر راه اندازی بورس نفت 

بودم که به  شدت در مقابل این ایده 
مقاومت و مخالفت می شد. حتی اگر 

یادتان باشد برای 
عرضه نفت در 
بورس کالا، تا 

حدی جلو 
رفتیم، حتی 
یک محموله 

نفت هم 
عرضه کردیم

دلیل پنهان آسیب پذیری 
اقتصاد ایران از تحریم ها

 مبادلات ارزی ما ناخواسته به پول امارات ارتباط پیدا کرد و 
این وابستگی در شرایط تحریم خود را نشان داد

صفحـــه تاریخ شـــفاهی در شـــماره های قبلـــی »ایـــران اقتصادی« بیشـــتر 
ح شـــده از ســـوی سیدشـــمس الدین حســـینی، وزیر امور  بـــه مباحث مطر
اقتصادی و دارایـــی دولت های نهم و دهم درباره فســـاد بزرگ بانکی و فرار 
خـــاوری مدیرعامل وقت بانک ملی از کشـــور اختصاص یافت. حســـینی با 
تشـــریح مســـائل پیش آمده در زمان دولت محمود احمدی نژاد، تلاش کرد در قالب کتـــاب محرمانه های اقتصاد 
ایـــران، ابعاد فســـاد 3 هزار میلیـــارد تومانی را روشـــن کند. در این شـــماره، اما وی بـــه مباحثی دربـــاره تحریم ها، 

خ ارز و ماجراهای مربـــوط به فروش نفت توســـط بابک زنجانی پرداخته اســـت. افزایـــش نـــر

ن  نگـــرا تی هـــا  ا مار ا خـــود  ریـــج  بتد
شـــدند. در همیـــن گیـــر و دار یک روز 
وزیـــر اقتصـــاد، وزیر بازرگانـــی و رئیس 
بانـــک مرکزی امـــارات بـــدون دعوت 
قبلـــی بـــه تهـــران آمدنـــد و بـــا مـــن، 
بهمنـــی و غضنفـــری ملاقـــات کردند. 
برآینـــد صحبت هـــای آنها ایـــن بود که 
می خواســـتند روابط شـــان را بـــا ایران 
دوبـــاره ماننـــد قبل از ســـر بگیرند و به 

 نوعـــی از مـــا دلجویـــی کنند.
ب  خـــو تی هـــا  ا ر ما ا ل  حـــا هـــر  بـــه 
می دانســـتند از تحریـــم علیـــه ایـــران 
متضرر خواهند شـــد. چرا کـــه امارات 
در طی ســـالیان متمـــادی بـــرای تجار 
خدمـــات  واســـطه  یـــک  بـــه  ایرانـــی 
بازرگانـــی در تجـــارت بین الملل تبدیل 

بود. شـــده 
قتـــی  و نـــی  یرا ا جـــر  تا  ، فـــرض بـــه 
می خواهـــد کالایـــی را حتـــی از امریکا 
وارد کنـــد در امارات دفتـــری دایر کرده 
و کارهایـــش را از آنجا انجـــام می دهد. 
البته خـــود این مســـأله بـــرای اقتصاد 
ایـــران مشـــکلاتی در راســـتای عـــدم 
شـــفافیت ایجـــاد می کنـــد. از طرفـــی 
بـــرای  ایـــن راه، درآمـــد سرشـــاری  از 

می شـــود. اماراتی هـــا حاصـــل 
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علی آبادی لبخندی به من زد و گفت: 
»کاش با تلفن نفت می فروختند با تلفن 

از آنها نفت می خرند.«
یــا آقـــای رستم قاسمی بــه عــنــوان وزیــر 
و  قدیمی ترین  »شاید  می گفت:  نفت 
ناکارآمدترین سیستم فــروش نفت در 
دنیا متعلق به ایران باشد. حتی کشورهای 
عــربــی کــه بــه کاهلی مــعــروف هستند 
خودشان در کشورهای مختلف پالایشگاه 
ــد و نفت خــام خــودشــان را در این  زدن
پالایشگاه ها تصفیه کرده و از آنجا بنزین 
را با قیمت بالا می فروشند. ولی بعد از 
گذشت چند دهه از ایجاد شرکت نفت 
در ایران، ما حتی یک پالایشگاه در خارج 
از کشور نداریم. نفت خام می فروشند و 

بنزین و فرآورده وارد می کنند.«
البته در سال های گذشته تلاش هایی 
صــورت گرفت که در برخی از کشورها، 
مسائل  با  که  بسازیم  پالایشگاه هایی 
تحریم ها همزمان شــد. اگــر خاطرتان 
باشد یکی از کارهایی که من با ورودم به 
وزارت اقتصاد پیگیری کردم این بود که 
رینگ صادرات محصولات پتروشیمی را 
در بورس کیش راه اندازی کردیم. باز قبل 
از اینکه این تحریم ها شکل بگیرد بحث 
گــره زدن سرمایه گذاری در صنعت نفت 
یعنی بخش تولید به تجارت نفت را مطرح 
کردم و پیگیر راه اندازی بورس نفت بودم 
که به  شدت در مقابل این ایده مقاومت و 
مخالفت می شد. حتی اگر یادتان باشد 
برای عرضه نفت در بورس کالا، تا حدی 
جلو رفتیم، حتی یک محموله نفت هم 

عرضه کردیم.

 که به سرانجام نرسید؟
 دلیلش این بود که خریداران می گفتند: 
»شــرایــط عرضه کــامــلاً نقدی بــه صرفه 
نیست. من همان موقع نیز می دیدم که 
نفت به خارجی ها به صورت اعتباری ولو 
کوتاه مدت چند ماه فروخته می شود. 
اینکه شما می پرسید آیا دولت به کس 
دیگری نفت می فروخته یا نه؟ باید در 
ابتدا مشخص کنید که منظورتان از دولت 
چه کسی است؟ دولت یک تعریف عام 
و یک تعریف خاص دارد. اگر منظورتان 
وزارت نفت است، فروش نفت توسط یک 
مدیریت در شرکت نفت صورت می گیرد. 

فروش نفت است.
ضمن اینکه نیکو که ایــن اجــازه به آن 
داده شده یک شرکت متعلق به شرکت 
نفت است. اینجا یک مسأله داخلی بین 
شرکت نیکو و وزارت نفت و بانک مرکزی 
وجود دارد. از سوی برخی گفته شد بانک 
Fiib متعلق به بابک زنجانی است. اما 
طبق بررسی هایی که صورت گرفت در 
آن تاریخ، 60 درصد این بانک متعلق به 
بانک ملت ایــران و در کنترل این بانک 

بوده است.
خریده  را  بانک  ایــن  بعداً  زنجانی  گویا 
است. از اینها که بگذریم امضاهای این 
پیش نویس کامل نشده بود، یعنی امضای 
4 نفر هست اما امضای 3 نفر دیگر وجود 

ندارد.
کارگروه  ایــن  تصمیمات  می کنم  تأکید 
طبق مصوبه شورای امنیت ملی پس از 
تأیید رئیس جمهور، اعتبار پیدا می کند 
اما این متن به امضای آقای احمدی نژاد 
ــت. هیچ گاه ایــن متن  هم نرسیده اس
به صورت مصوبه هم ابلاغ نشده است. 

به هرحال این متن نه تنها اجازه فروش 
نفت به کسی را نــداده است بلکه هیچ 
اشاره ای به بابک زنجانی نیز ندارد. ضمن 
اینکه اگر مستندشان Fiib است در زمان 
ج شده در متن، این بانک متعلق به  در
بانک ملت بوده است و به لحاظ ماهیتی 
نیز متن یادشده اثر حقوقی نداشت زیرا 
زمانی که پول به حساب هر دستگاهی 
ریخته می شود آن دستگاه اختیار دارد از 
آن پول استفاده کند و جالب این است که 
نقل و انتقال ارزهای وزارت نفت مصوبه 
ستاد اصلی تدابیر ویژه را داشت. طبق 
مصوبه ستاد اصلی تدابیر ویژه پول های 
سهم وزارت نفت نیازی به گردش معمول 
خزانه ندارد. یعنی تحریم ها سبب شده 
است اختیارات دستگاه هایی مانند وزارت 

نفت در نقل و انتقال پول بالا رود.
اینکه کسی ادعا کرد بابک زنجانی در 
یکی از جلسات ستاد حضور پیدا کرده 
و بــرای وی تأییدیه و مصوبه ای صادر 
شده کذب محض است و این حرف ها 
از نوع آن جوسازی های معمول با ادویه 

سیاسی است.
  پس داستان این نامه معروف 

که برخی مدعی بودند شما به 
همراه آقایان قاسمی، غضنفری 

و بهمنی به بابک زنجانی اجازه 
داده اید نفت ایران را بفروشد 

این است.
 بله، من کپی متن را در اختیار دارم، به 
شما می دهم تا آن را در ایــن مجموعه 
ــی مــتــأســفــانــه ایــن  منتشر کــنــیــد. ولـ
با  کسانی  که  می دهد  نشان  برخوردها 
مصاحبه هایشان این داستان را به سمت 
و سوی دیگری برده و شائبه هایی ایجاد 
کردند دنبال سیاسی کردن این پرونده 
بوده و راضی نیستند این پرونده مسیر 

معمول قضایی خود را طی کند.

  سؤالی که شبهه بسیار زیادی 
در میان افکار عمومی ایجاد 

کرده، فروش نفت در دولت دهم 
توسط افراد مختلف است. آیا در 

زمان تحریم ها، بجز دولت، کس 
دیگری نفت می فروخت؟

 اساساً یکی از مسائل و موضوعاتی که 
رئیس جمهور و خود من دنبال می کردیم 
این بود که ما تجارت نفت را در کشور 
شفاف و کارآمد کنیم. به یاد دارم زمانی که 
آقای علی آبادی سرپرست وزارت نفت بود 
به او گفتم: »واقعاً برای من عجیب است 
که شرکت نفت با تلفن نفت می فروشد. 

کتاب


